ULPIANUS, *libro duodecimo ad Sabinum*: 1.4 D. 38.16: P. 2512.

Si filius *suus heres* esse desiit, in eiusdem partem succedunt omnes nepotes neptesque ex eo nati qui in potestate sunt: quod naturali aequita-

Esatte le osservazioni del Perozzi circa la illimitatezza dei gradi della parentela agnatzia.

te contingit. Filius autem suus heres esse desinit, si capitis deminutione [vel magna vel minore *Coli*] exiit de potestate.

Quanto al figlio prigioniero, invece, quamdiu vivit nepotes non succedunt (in locum eius)<sup>2</sup>.

La successio dei nipoti in locum patris può avvenire anche dopo la morte del paterfamilias, purché prima però che si proceda alle vocazioni intestate.

ULPIANUS, *eod.*: 1.8 D. 38.16: P. 2512.

Sciendum est nepotes et deinceps interdum, etiamsi parentes eos mortis tempore praecesserunt, tamen posse suos heredes existere, quamvis successio in suis heredibus non sit, quod ita procedit. Si paterfamilias testamento facto decesserit exheredato filio, mox deliberante herede instituto filius decessit, postea deinde repudiavit heres institutus: nepos poterit suus heres esse, ut et Marcellus libro decimo scripsit, quoniam nec delata est filio hereditas. cfr. I 3.1.5, Paolo 4.8.11.

Confronta su questo testo e sui testi analoghi quanto è stato detto a proposito della istituzione e diseredazione dei nipoti (§ 32 di quest'opera).

§ 78. Appunto su questo subentrare dei nipoti nel posto del padre loro (suus) si fonda il principio della successione per stirpi dei discendenti. Perché questo principio non ebbe pure applicazione pei collaterali?

Questa sola indagine è sufficiente a mostrarci il diverso funzionamento della successione, quando essa si realizza entro la familia proprio iure e quando invece si realizza entro quella communi iure. Nel primo caso le vocazioni si attuano necessariamente in capo ai suoi; e sui sono considerati non solo i figli ma anche i nipoti che siano subentrati nel posto dai primi lasciato vacante: c'è nei discendenti una ragione ereditaria prevalente, che li porta a subentrare nel posto del defunto per *continuarne*, sia pure idealmente, la familia. Ed appunto in questa successio dei nipoti in locum patris si manifesta la esigenza della familia proprio iure di continuarsi attraverso i discendenti.

Diversamente vanno le cose nella familia communi iure (Gaius, III, 15): ai fini della successione all'agnato (zio) non c'è ragione alcuna di far succedere in luogo del fratello morto i figli di costui (nipoti): manca qui una esigenza in-

<sup>2</sup> Un esempio particolare di successione dei nipoti in locum patris ci è dato dallo stesso ULPIANO, 1.5 D. *eod.*

Sed si quis non desiit esse in potestate, sed numquam coepit, ut puta si filius meus vivo patre meo ab hostibus captus est, mox ibi me patre familias facto decesserit, nepotes in eius locum succedent.

E ancora in 1.7 D. *eod.*

Interdum licet parens alicuius in potestate esse non desierit, sed nec coeperit, tamen dicimus succedentis ei liberos suos existere: ut puta adrogavi eum, cuius filius ab hostibus erat captus, nepos autem in civitate: mortuo filio adrogato, mortuo et captivo apud hostes pronepos iste suus heres mihi erit.

trinseca dell'organismo agnatizio che sollevi i nipoti ex fratre al posto del proprio padre predefunto allo zio.

Perciò, entro l'ambito della familia proprio iure la successione dei nipoti nel posto del proprio padre morto o uscito dalla potestà è necessaria, in quanto intrinsecamente procedente dal *moto* stesso dell'organismo familiare. Questa esigenza è indice significantissimo della tendenza della familia proprio iure a conservarsi attraverso la successione dei discendenti; è, direi, una manifestazione del suo bisogno di perpetuarsi e di non venire riassorbita dalla familia communi iure.

Ora tale fenomeno non si verifica quando la successione ha luogo sul terreno della familia communi iure. La ragione per cui qui non ha luogo la successione dei nipoti in locum patris è da ricercare nel fatto che qui manca la esigenza intrinseca cui abbiamo accennato. Tale esigenza, infatti, che è un fenomeno peculiare della familia proprio iure, sarebbe ingiustificata per la familia communi iure.

Sulla successione per stirpi dei nipoti all'avo, ecco vari testi.

*Impp.* DIOCLETIANUS et MAXIMIANUS AA. *Aviae*: c. 2 C. 6.55.

Nepotes ex diversis filiis varii numeri avo succedentes ab intestato non virilibus portionibus sed ex stirpibus succedunt.

*Impp.* DIOCLETIANUS et MAXIMIANUS AA. et CC. *Frontoni*: c. 3 C. 6.55.

Ut intestato defuncto filius ac nepos ex alio, qui mortis eius tempore in rebus humanis non invenitur, manentes in sacris pariter succedant, evidenter lege duodecim tabularum cavetur, quod et honorarii iuris observatio sequitur (a. 293).

GAIUS, III, 7.

Igitur cum filius filiave et ex altero filio nepos neptesve extant, pariter ad hereditatem vocantur: nec qui gradu proximior est, ulteriorem excludit. Aequum enim videbatur nepotes neptesve in patris sui locum portionemque succedere. Pari ratione et si nepos neptisve sit ex filio et ex nepote pronepos proneptisve, simul omnes vocantur ad hereditatem.

*Onde*: conveniens visum est non in capita sed in stirpes hereditatem dividi.

Invece pei nipoti dello zio (figli del fratello) la soluzione era diversa (Gaius, III, 15). Infatti «Si ei qui defunctus erit, sit frater et alterius fratris filius, sicut ex superioribus intelligetur, frater potior est, quia gradu praecedit».

E qui Gaio soggiunge che questo *principio non vale* pei nipoti dei discendenti. *Sed alia facta est iuris interpretatio inter suos heredes*.

L'epitomatore di Gaio scrive: *Ep.*, II, 8.6. Regulariter constitutum est, ut inter agnatos proximior posteriorem excludat, et inter eos non in stirpem, sed in capita ab intestato dividatur hereditas. Nam inter suos, sicut superius diximus, alia ratio est, ut proximior posteriorem non excludat, et semper hereditas in stirpem non in capita dividatur.

E sopra (II, 8.2) egli aveva detto:

... regulariter constitutum est, ut inter suos proximior longiore gradu positum non excludat: et non in capita, sed in stirpem dividatur hereditas.

Dalle affermazioni di Gaio (III, 15.16) e da quelle dello epitomatore possiamo trarre questa conclusione: che fu controverso prima, ma accettato poi, che i nipoti succedessero all'avo non sulla base del *grado* ma in quanto subentrati in *locum patris*: questa «interpretazione», come Gaio la chiama, non si verificò però anche pei collaterali.

Perché? La ragione è da ricercare nella tendenza intrinseca della familia proprio iure a continuarsi nei suoi discendenti. Così fu possibile escludere gli agnati aventi un grado più prossimo (come i fratelli) ed ammettere, invece, alla successione i discendenti di grado più remoto: poniamo i pronipoti o i discendenti di grado ulteriore.

Questa ragione manca pei nipoti collaterali: per costoro vale il principio che il più prossimo esclude il più remoto<sup>3</sup>.

A proposito della successio dei nipoti in *locum patris* è inutile soggiungere che essa poteva aver luogo solo pei discendenti dai figli maschi (Gaio, III.10; Paolo, IV.8.10).

§ 79. Tra i sui vanno compresi quei postumi che fossero concepiti al momento della morte del testatore.

*Impp.* DIOCLETIANUS et MAXIMIANUS AA. et CC. *Marcellae*: c. 4 C. 6.55. Intestato defuncto postumum suum heredem quam sororem licet consanguineam haberi potioem ordo successionum lege duodecim tabularum factus nimis evidenter demonstrat (a. 293).

IULIANUS, *libro quinquagesimo nono digestorum*: 6 D. 38.16: P. 741.

... Respondit: qui post mortem avi sui concipitur, is neque legitimam hereditatem eius tamquam suus heres neque bonorum possessionem tamquam cognatus accipere potest, quia lex XII tab. eum vocat ad hereditatem, qui moriente eo, de cuius bonis quaeritur, in rerum natura fuerit.

CELSUS, *libro vicensimo octavo digestorum*: 7 D. 38.16: P. 235.

Si vivo eo conceptus est, quia conceptus [quodammodo – *Albertario*] in rerum natura esse existimatur.

Si disputa, in dottrina, intorno alla origine del principio secondo cui il postumo viene considerato in rerum natura. Risale esso alle XII tavole?

ULPIANUS, *libro quarto decimo ad Sabinum*: 3.9 D. 38.16: P. 2528.

Utique et ex lege duodecim tabularum ad legitimam hereditatem is qui in utero fuit admittitur, si fuerit editus.

Ora le parole di Ulpiano sono da intendere nel senso che il principio abbia già fondamento in una disposizione esplicita della legge?

<sup>3</sup> Cfr. ULP. XXVI, 2-4; PAULUS, IV, VIII, 8-9, 18-19; COLLATIO, XVI, II, 8, 15, 16, III, 8-9, 18-19, I 3, 2.5.

La controversia non ha, però, interesse per noi. Piuttosto gli effetti del riconoscimento giuridico dei postumi sono notevoli. Noi abbiamo già visto che i postumi debbono essere o istituiti o diseredati; la loro preterizione ha, prima, per effetto di sospendere la delazione della eredità ex testamento, e poscia (con la nascita) di revocare il testamento medesimo.

Quanto alle vocazioni intestate, l'esistenza di un postumo ha anche per effetto di sospenderle sino al momento della sua nascita.

MODESTINUS, *libro tertio pandectarum*: 5.1 D. 38.7: P. 105.

Quamdiu spes est suum heredem aliquem defuncto existere, tamdiu consanguineis locus non est: puta si defuncti uxor praegnas sit aut defuncti filius apud hostes sit. Cfr. Ulp., XXVI, 3.

Dice ancora Ulpiano:

Inde solet remorari insequentes sibi adgnatos, quibus praefertur, si fuerit editus: inde et partem facit his qui pari gradu sunt, ut puta frater unus natus et qui in utero est (fr. 3.9 cit.)<sup>4</sup>.

L'elemento caratteristico nella successione dei sui è dato dallo acquisto ipso iure della eredità.

PAULUS, IV, VIII, 5.6 *Collatio XVI*, III, 5.6.

Qui sui heredes sunt, ipso iure heredes etiam ignorantes constituuntur, ut furiosi aut infantes et peregrinantes: quibus bonorum possessio propter praetoriam actionem non erat necessaria.

In suis heredibus adeo a morte testatoris rerum hereditariarum dominium continuatur, ut nec tutoris auctoritas pupillis nec furiosi curator sit necessarius.

La ragione della necessità dell'acquisto è da riportare, come abbiamo visto, al funzionamento dell'organismo familiare: il quale, morto il paterfamilias, solleva necessariamente coloro che erano immediatamente soggetti alla sua potestà sino a farli subentrare nella posizione giuridica già da lui occupata.